Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 204/2025

Data: 07/10/2025

Tema: Pacto Nacional de EJA

Assunto(s): 12º Círculo Formativo – Investigação temática em Paulo Freire

Interessado: Coordenadores de Gestão pedagógica, Vice-Diretores do noturno

Referência: Materiais disponibilizados pelo IFFAR/EJA/MEC

Prezados (as) Diretores (as) de Escola

A Chefe de Departamento/Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo Estadual nº 69.665/2025, e Resolução SEDUC nº 108/2025, por

meio da Supervisão de Ensino responsável pelo Pacto Nacional pela Educação de Jovens e Adultos –

EJA, convoca os Coordenadores de Gestão Pedagógica e Vice-diretores que acompanham os

professores que ministram aula nas turmas de EJA, das escolas que oferecem essa modalidade de

ensino, incluindo CGP do CEEJA Monsenhor Cícero de Alvarenga e o CGP da EE Monsenhor João Alves

que atua no sistema prisional, para reunião online, conforme segue:

Data: 09/10/2025

Horário: 9h00 às 11h00

Plataforma Teams https://shre.ink/SHcN

Atenciosamente

Luciana Lucci de Oliveira
Supervisora Ponto Focal do Pacto Nacional pela EJA
Abner Jonathan Crispim
PEC- Articulador Regional do Pacto Nacional pela EJA

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento/Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://shre.ink/SHcN